
PORTARIA PGJ/PI Nº 160/2019

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO, Dra. MARTHA CELINA DE

OLIVEIRA NUNES, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a publicação da Lei Estadual nº 7.171, de 28 de dezembro de 2018, que cria os

cargos em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça (CC-01) e de Assessor Ministerial (CC-

01) no quadro de servidores deste Ministério Público;

CONSIDERANDO a  regulamentação  da  distribuição  do  cargo  de  Assessor  de  Promotoria  de

Justiça por intermédio do Ato PGJ nº 883/2019 e as respectivas indicações, bem como os pedidos

de substituições de indicações;

CONSIDERANDO a  Portaria  nº  74/2019,  de  10  de  janeiro  de  2019,  publicada  no   Diário

Eletrônico/MPPI nº 318, de 10 de janeiro de 2019, páginas 15/21,

R E S O L V E

Art. 1º. TORNAR SEM EFEITO as nomeações de PEDRO CHAVES BRAZ E SILVA (CPF nº

032.141.313-03) para o cargo de Assessor de Promotoria de Justiça (CC-01) da 31ª Promotoria de

Justiça de Teresina; ADRIANA CAROLINE SILVEIRA MAIA (CPF nº 013.860.443-69), para o

cargo de Assessor de Promotoria de Justiça (CC-01) da Promotoria de Justiça de Água Branca.

Art.  2º.  NOMEAR as  pessoas  abaixo  relacionadas  para  exercerem  o  cargo  em  comissão  de

Assessor  de  Promotoria  de  Justiça  (CC-01),  com  lotação  nas  Promotorias  de  Justiça  abaixo

especificadas:

PROMOTORIA DE

JUSTIÇA

NOME CPF

31ª PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA DE TERESINA

PALOMA KARIENE LEMOS PIAUILINO 

RAMOS

931.565.373-49

PROMOTORIA DE JUSTIÇA SABRINA AMANDA ALENCAR LOBÃO 825.364.221-00



DE ÁGUA BRANCA
Art. 3º. Os nomeados ficam convocados a entregar pessoalmente os documentos na Coordenadoria

de Recursos Humanos, na Sede da Procuradoria Geral de Justiça, localizada na Rua Álvaro Mendes,

nº 2294, Centro, até o dia 25 de janeiro de 2019;

Art. 4º. Os nomeados acima ficam convocados para tomarem posse no 06 de fevereiro de 2019, às

08:00hs  da  manhã,  no  auditório  Procuradora  de  Justiça  Iolanda  Carvalho,  situado  na  seda  da

Procuradoria-Geral de Justiça, na Rua Álvaro Mendes, 2294, Centro, Teresina-PI,  com imediata

entrada em exercício.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 22 de janeiro de 2019.

MARTHA CELINA DE OLIVEIRA NUNES

Procurador-Geral de Justiça em exercício


